h. Innozenz, [*Liber*] *Extra*, *Über die Zehnten*: „Gott hat vorgeschrieben, dass ihm zum Zeichen des allumfassenden Besitzrechts die Zehnten gezahlt werden sollen, indem er darauf beharrt, dass die Zehnten und die Erstlingsfrüchte ihm gehören.“<sup>3342</sup>

Daraus folgt also deutlich, dass die Erstlingsfrüchte in der Vorschrift bestehen. – Was einige ohne weitere Einschränkung zugeben.<sup>3343</sup>

**Dagegen:** 1. Ex 13,9 wird, als das Gesetz zu den Erstgeborenen gegeben wird, hinzugefügt: *Es soll wie ein Zeichen an deiner Hand sein.* Wenn also das Gesetz zu den Erstgeborenen und den Erstlingsfrüchten die gleiche Grundlage haben, dient das Gesetz der Erstlingsfrüchte als ein Zeichen; also war die Vorschrift zu den Erstlings-

---

**3339** Ex 13,12.

**3340** *Decretum Gratiani*, C.16,7,1, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 800).

**3341** Ebd., D.32,6, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 118).

**3342** Vgl. *Liber Extra*, 3.30.26 (ed. Friedberg, Bd. II, 565).

**3343** Vgl. Raimund von Peñafort, *Summa de paenitentia* I,15,§ 17 (ed. Ochoa/Díez, 429 f).

mitiarum in signum est; ergo praeceptum de primitiis fuit caerimoniale; ergo tempore gratiae non est servandum quemadmodum nec alia praecepta significativa.

2. Fuerunt alii qui dixerunt quod praeceptum de primitiis morale est nec cessavit, sed remanet ampliatur in oblationibus quotidianis quae fiunt Ecclesiae. – Contra: Pari ratione posset dici quod praeceptum de decimis remanet ampliatur, cum oblationes et redditus, quos modo habent ecclesiae, sint maiores quam decimae Legis Veteris. Ergo in illis redditibus, quos accipiunt ecclesiae, servaretur praeceptum de decimis, sicut dicitur servari praeceptum de primitiis in oblationibus, quod falsum est.

3. Item, de iure naturali simpliciter est quod honorandus est Deus *de propria substantia* et ante omnia honorandus; sed in exhibitione primitiarum secundum se non aliud ostenditur quam honor Dei *de propria substantia* ante alia; ergo praeceptum de primitiis secundum formam praecepti simpliciter est de iure naturali. Praeceptum vero de decimis propter taxationem partis decimae non est de iure naturali simpliciter quoad formam taxationis; ergo praeceptum de primitiis secundum formam praecepti potius est servandum quam praeceptum de decimis, cum ea, quae sunt iuris naturalis, simpliciter maneat immutabilia et uno modo semper ab omnibus sint servanda.

**Respondeo:** Praeceptum de primitiis et praeceptum de decimis, quantum ad substantiam [754] praecepti, sunt iuris naturalis simpliciter; et substantia praecepti est ut honoretur Deus *de propria substantia*, sicut dicitur Prov. 3, 9, et sustentetur minister eius, sicut dicitur Malach. 3, 10, et secundum hoc manet litteraliter immutatum. Quantum vero ad determinationem praecepti fuit praeceptum iudiciale per legem et etiam praeceptum figurale per inspirationem. Cum enim ex lege naturali haberetur sicut morale simpliciter quod honoraretur Deus et sustentaretur minister eius, non tamen determinatum esset quo ordine vel in quota parte, necessaria fuit determinatio per legis datae iudicium. Determinatum est ergo quo ordine in primitiis et in quota parte in decimis, sequendo instinctum rationis et naturae, sicut supra dictum est, et sic factum est iudiciale praeceptum. Item, cum per culpam originalem sentiret se posteritas Adae eiectam de paradiso, in qua mansisset, si non fuisset pec-